
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 354,753 205,978 148,775

1.지방교육자치단체이전수입 345,799 197,024 148,775

1.교육비특별회계전입금수입 345,799 197,024 148,775

1.교육비특별회계전입금 345,799 197,024 148,775

2.목적사업비전입금 142,085 0 142,085
(성립전)교육복지우선지원 : 2,800,000원 * 1

교 =
2,800,000

(성립전)통학차량지원비 : 6,210,000원 * 1교 

=
6,210,000

(성립전)시설관리지원인건비 : 12,387,000원 *

 1교 =
12,387,000

(성립전)시설관리지원인건비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

15,252,000원 * 1교 =
15,252,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

2,990,000원 * 1교 =
2,990,000

(성립전)장수감성프로젝트(학생동아리)사업 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전)장수감성프로젝트(문화예술체험)사업

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1교 = 18,086,000

(성립전)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)맞춤형학습지원(두드림학교) : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전)초등학교바닥놀이길조성 : 9,900,000

원 * 1교 =
9,900,000

(성립전)흡연예방금연교육 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전)학교예술교육지원사업 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전)기초학력마중물학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,591,000원 * 1

교 =
3,591,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 425,000원 * 

1교 =
425,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

21,664,000원 * 1교 =
21,664,000

(성립전)다문화이주여성 영어보조강사비 : 

8,355,000원 * 1교 =
8,355,000

(성립전)친환경농산물지원 : 1,812,000원 * 1

교 =
1,812,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전)다문화정책학교운영비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 832,000

원 * 1교 =
832,000
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(성립전)어울림학교운영비 : 11,000,000원 * 1

교 =
11,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전)초등돌봄프로그램운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

5.현장체험학습비지원금 3,420 0 3,420
(성립전)현장체험학습비지원금 : 3,420,000원 

* 1교 =
3,420,000

6.누리과정비지원금 1,950 0 1,950
(성립전)누리과정지원금 : 1,950,000원 * 1교 

=
1,950,000

2.자체수입 18,109 18,109 0

3.기타수입 16,180 8,142 8,038

1.전년도이월금 16,180 8,142 8,038

1.순세계잉여금 16,180 8,142 8,038

1.순세계잉여금 16,180 8,142 8,038

1.순세계잉여금 16,180 8,142 8,038 유치원이월금 : 296,100원*1회= 297,000

초등학교이월금 : 7,740,030원*1회= 7,741,000

세입합계 389,042 232,229 156,813
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